于对2021年限制性股票激励计划暂缓授予相关事项进行调整的议案》，公司独立

董事对此发表了明确同意意见。

（八）2022年3月25日，公司第五届董事会第五十次会议和第五届监事会第

二十四次会议，审议通过了《关于向激励对象授予预留部分限制性股票的议案》。

同日，公司独立董事就上述事项出具独立意见，监事会对本次预留授予部分激励

对象名单等相关事项进行了核实。

（九）2022年4月25日，公司第五届董事会第五十一次会议和第五届监事会

第二十五次会议，审议通过了《关于回购注销部分已授予限制性股票的议案》，

同日，公司独立董事就上述事项出具独立意见。

据此，本所认为，本次激励计划已取得必要的批准和授权，符合《公司法》

《证券法》《管理办法》《上市规则》《业务指南》等法律、法规、规范性文

件及《激励计划（草案）》的相关规定。

二、本次回购注销部分限制性股票的授权和批准

2022年4月25日，公司第五届董事会第五十一次会议审议通过了《关于回购

注销部分已授予限制性股票的议案》。根据《激励计划（草案）》的相关规定，

公司首次授予原激励对象王能、刘剑、王慧、王秀梅、王捷等84人已不具备激励

对象资格。本次回购注销限制性股票数量为441,223股，回购价格为20.71元/股。

本次回购注销完成后，首次限制性股票激励计划的激励对象总人数将调整为

4,822名，已授予未解锁的限制性股票数量调整为61,206,033股。公司总股本将减

少441,223股。本次回购注销事宜尚需提交公司2021年度股东大会审议。

据此，本所认为，本次回购注销限制性股票已取得现阶段必要的批准和授

权，符合《公司法》《证券法》《管理办法》《上市规则》《业务指南》等法

律、法规、规范性文件及《激励计划（草案）》的相关规定。本次回购注销限

制性股票尚需经股东大会审议通过。

5

三、本次回购注销的具体情况

（一）回购原因、数量及价格

根据《激励计划（草案）》的相关规定，公司首次授予原激励对象王能、刘

剑、王慧、王秀梅、王捷等84人已不具备激励对象资格。本次回购注销限制性股

票数量为441,223股，回购价格为20.71元/股。本次回购注销完成后，首次限制性

股票激励计划的激励对象总人数将调整为4,822名，已授予未解锁的限制性股票

数量调整为61,206,033股。公司总股本将减少441,223股。

（二）本次回购后股本变动情况

   单位：股

股份类型

本次变动前 本次变动 本次变动后

数量
占总股

本比例
增加 减少 数量

占总股

本比例

一、无限售

条 件 流 通

股

4,457,208,520 82.45% - - 4,457,208,520 82.45%

二、限售条

件流通股
948,899,335 17.55% - 441,223 948,458,112 17.55%

三、总股本 5,406,107,855 100.00% - 441,223 5,405,666,632 100.00%

综上，本所认为，公司本次回购注销部分限制性股票的数量、价格等符合

《公司法》《管理办法》及《激励计划（草案）》的有关规定。

四、结论意见

综上所述，本所认为，本次回购注销部分限制性股票已获得现阶段必要的批

准和授权，尚需经股东大会审议；本次回购注销部分限制性股票的数量、价格等

符合《公司法》《管理办法》及《激励计划（草案）》的有关规定。

本法律意见书经本所律师签字并加盖本所公章后生效。本法律意见书一式叁

份，壹份由本所留存，其余贰份交公司，各份具有同等法律效力。

（以下无正文，下页为签字盖章页）

6

（本页无正文，为《湖南启元律师事务所关于爱尔眼科医院集团股份有限公司回

购注销部分限制性股票相关事宜的法律意见书》之签字盖章页）

湖南启元律师事务所（公章）

负责人：   经办律师：

   丁少波   李 荣

 经办律师：

   彭 梨

  2022 年 4 月 25 日

	一、本次激励计划的批准与授权
	根据公司提供的关于本次激励计划的相关会议文件，关于本次激励计划的批准和授权情况如下：